
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1391
16 Ιουνίου 2011

19143

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαί−
ου στο ∆ήµο Σάµου µε την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙ−
ΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΝΕΟ−
ΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΣΑΜΟΥ», που προκύπτει 
από τη συγχώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. ............. 1

Σύσταση νέου «Ν.Π.∆.∆. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ − ΣΑΜΙΑΚΗ 
ΑΡΩΓΗ», που προκύπτει από τη συγχώνευση υφι−
στάµενων Ν.Π.∆.∆. ......................................................................... 2

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας εκ−
παίδευσης (άρθρο 103 Ν. 3852/2010) ∆ήµου Σάµου. 3

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας εκ−
παίδευσης (άρθρο 103 Ν. 3852/2010) ∆ήµου Σάµου. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθµ. απόφ. 81/2011 (1)
Σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου 

στο ∆ήµο Σάµου µε την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡ−
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΣΑΜΟΥ», που προκύπτει από τη συγ−
χώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆.

  TO ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΑΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί σύ−
στασης του πρωτοβάθµιου Οργανισµού Τοπικής Αυτο−
διοίκησης ∆ΗΜΟΣ ΣΑΜΟΥ.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 103, 225 και 238 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07−06−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη−
σης − Πρόγραµµα Καλλικράτης».

3) Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του Ν. 
3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/8−6−2006) «Κύρωση του Κώδικα 
∆ήµων και Κοινοτήτων».

4) Το αριθµ. οικ. 4569/2010 (εγκ. 11) έγγραφο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης.

5) Την αριθµ. 81/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου Σάµου περί συγχώνευσης των Ν.Π.∆.∆. περί: 

ορισµού ονόµατος, σκοπού, διοίκησης, περιουσίας και 
πόρων νέου Ν.Π.∆.∆. πολιτισµού −αθλητισµού που προ−
κύπτει από τη συγχώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. (αρθρ. 
103 παρ. 1 και 4 Ν. 3852/2010.

6) Την 337/24−5−2011 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου περί ελέγχου 
νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 81/2011 απόφασης του ∆η−
µοτικού Συµβουλίου Σάµου, αποφασίζουµε:

1. Τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου στο ∆ήµο Σάµου µε την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΣΑΜΟΥ», συντοµογραφικά «∆.Ο.Π.ΠΟ.Ν.Α.Σ.», 
µε το παρακάτω καταστατικό:

2. Καταστατικό του Ν.Π.∆.∆.
«∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, 

ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΣΑΜΟΥ» ∆.Ο.Π.ΠΟ.Ν.Α.Σ.

Άρθρο 1
Μορφή − Επωνυµία − Έδρα

Συστήνεται στο ∆ΗΜΟ ΣΑΜΟΥ του Νοµού Σάµου, Νο−
µικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) µε το όνο−
µα «∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, 
ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΣΑΜΟΥ», συντοµογραφικά 
«∆.Ο.Π.ΠΟ.Ν.Α.Σ.» και έδρα την πόλη της Σάµου, έδρα 
του ∆ήµου Σάµου. Το όνοµα αυτό δεν µπορεί να χρη−
σιµοποιηθεί ως εταιρική επωνυµία, σήµα ή διακριτικός 
τίτλος οποιουδήποτε άλλου Νοµικού Προσώπου.

Σύµφωνα µε το Ν. 3852/2010 περί αναγκαστικής συγ−
χώνευσης των υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. των δήµων που 
συγχωνεύθηκαν, το Ν.Π.∆.∆ προέρχεται από τη συγχώ−
νευση των ακόλουθων Ν.Π.∆.∆.:

1) Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Βαθέος Σάµου
2) ∆ηµοτικός Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης ∆ή−

µου Βαθέος
3) ∆ηµοτικός Αθλητικός Οργανισµός Πυθαγορείου
4) Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου Πυθαγορείου
5) ∆ηµοτική Φιλαρµονική − Ωδείο ∆ήµου Πυθαγορείου
6) ∆ηµοτικός Οργανισµός Πολιτιστικής και Πολιτισµι−

κής Ανάπτυξης Καρλοβασίων
7) Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Καρλοβασίων
8) Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Μαραθοκάµπου
9) Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Μαραθοκάµπου
10) Μουσείο Μυτιληνιών

Άρθρο 2
Σκοποί − Μέσα

Σκοποί του Οργανισµού ανά τοµέα δράσης είναι:
Τοµέας Πολιτισµού

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.11 21:08:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



19144 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

1) Η ανάδειξη, η διατήρηση και η διάδοση της ιδιαί−
τερης πολιτιστικής ταυτότητας και κληρονοµιάς της 
Σάµου στον Αιγιακό χώρο.

2) Η ανάπτυξη και η εφαρµογή κάθε µορφής πνευµα−
τικής, πολιτιστικής και ψυχαγωγικής δραστηριότητας 
στην περιφέρεια του ∆ήµου Σάµου, ανά τοµέα πολιτι−
στικής δράσης, που συµβάλλει στην πολιτιστική ανα−
βάθµιση του ∆ήµου Σάµου.

3) Η διοργάνωση και εκτέλεση πολιτιστικών δραστη−
ριοτήτων και συναντήσεων, εκδηλώσεων λόγου και 
τέχνης, συναυλιών, θεµατικών φεστιβάλ, γιορτών σα−
µιώτικου κρασιού και τοπικών προϊόντων, θεατρικών 
παραστάσεων, συναντήσεων ερασιτεχνικών θεατρικών 
θιάσων και κινηµατογράφου και άλλων πολιτιστικών 
εκδηλώσεων.

4) Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών χορωδιών και 
φιλαρµονικών και η παρουσίαση εκθέσεων εικαστικών 
τεχνών και παραδοσιακών και σύγχρονων µουσικών 
συγκροτηµάτων.

5) Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών ωδείων και µου−
σικών σχολών µε στόχο την παροχή υψηλού επιπέδου 
υπηρεσιών µουσικής εκπαίδευσης για την καλλιέργεια 
της µουσικής παιδείας και την ανάδειξη νέων µουσικών 
ταλέντων.

6) Η διοργάνωση εκδηλώσεων και δεξιώσεων στα 
πλαίσια εορτασµού των εθνικών επετείων, των κορυ−
φαίων τοπικών και θρησκευτικών εορτών, καθώς και η 
οργάνωση της φιλοξενίας κατά την επίσκεψη διακεκρι−
µένων προσώπων, όπως αρχηγοί κρατών, ο Πρόεδρος 
της ∆ηµοκρατίας, ο Πρωθυπουργός, ο Οικουµενικός 
Πατριάρχης, ο Αρχιεπίσκοπος κ.α.

7) Η οικονοµική ενίσχυση πολιτιστικών φορέων και συλ−
λόγων µετά από απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

8) Η ενίσχυση της εγχώριας πολιτιστικής δηµιουργίας 
και η διευκόλυνση προβολής του έργου των Σαµίων 
καλλιτεχνών.

9) Η καταγραφή και συντήρηση των υφιστάµενων πο−
λιτιστικών υποδοµών, καθώς και η προώθηση έργων 
βελτίωσης και ανάπτυξης τους, για την παραγωγή και 
προβολή πολιτιστικών δραστηριοτήτων.

10) Η συµµετοχή ως αναδόχου έργου σε συγχρηµατο−
δοτούµενα ευρωπαϊκά προγράµµατα για τον πολιτισµό 
και τη συµµετοχή σε πολιτιστικά δίκτυα.

11) Η ανάδειξη, προβολή και αξιοποίηση της πλούσιας 
πολιτιστικής παράδοσης, της ιστορίας, της λαογραφίας, 
της λαϊκής τέχνης, των τοπικών παραδοσιακών προϊό−
ντων, των µουσείων και όλων των εικαστικών µορφών 
τέχνης του νησιού.

12) Η ενεργοποίηση και αξιοποίηση του υπάρχοντος 
ανθρώπινου δυναµικού στο χώρο του πολιτισµού.

13) Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού µέσα από 
την ανάδειξη των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων και του 
πλούσιου πολιτιστικού αποθέµατος του νησιού.

14) Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−
στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη δηµιουργία 
και λειτουργία πολιτιστικών και πνευµατικών κέντρων, 
µουσείων, πινακοθηκών, εκθεσιακών χώρων, κινηµατο−
γράφων και θεάτρων, καθώς και η µελέτη και εφαρµογή 
πολιτιστικών προγραµµάτων.

15) Η ανάδειξη και προστασία µουσείων, µνηµείων, σπη−
λαίων, χώρων ναυπηγικής τέχνης και ναυτικής παράδοσης, 

καθώς και αρχαιολογικών, θρησκευτικών και ιστορικών 
χώρων του νησιού και των εγκαταστάσεων αυτών.

16) Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

17) Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσια−
κών κτιρίων και ιστορικών σχολικών κτιρίων που παρα−
χωρούνται από δηµόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

18) Η διατήρηση της σπάνιας αρχιτεκτονικής κληρο−
νοµιάς του νησιού µέσα από δράσεις ανάδειξης και αξι−
οποίησης σηµαντικών κτιρίων, παραδοσιακών οικισµών 
και περιοχών µε ιδιαίτερη αρχιτεκτονική φυσιογνωµία 
και πολιτιστική σηµασία.

19) Η διοργάνωση διαπολιτισµικών συναντήσεων και 
εκδηλώσεων για την προώθηση της κοινωνικής ένταξης 
των µεταναστών.

20) Η ανάπτυξη προγραµµάτων και δράσεων για την 
σύσφιξη των δεσµών της Σάµου µε τη Σαµιακή Οµογέ−
νεια και τους Σαµιώτες µετανάστες στο εσωτερικό και 
εξωτερικό, καθώς και για την ενίσχυση των σχέσεων 
της Σάµου µε αδελφοποιηµένες πόλεις.

Τοµέας Αθλητισµού και Νεολαίας
1) Η προαγωγή και αναβάθµιση της σωµατικής, αισθη−

τικής και πνευµατικής αγωγής των κατοίκων του ∆ήµου 
Σάµου και ιδιαίτερα των παιδιών και των νέων.

2) Η καλλιέργεια των ευγενών αθλητικών ιδεωδών και 
η συµβολή στην καταπολέµηση της βίας στους αθλη−
τικούς χώρους.

3) Η στήριξη και ανάπτυξη του µαζικού λαϊκού αθλητι−
σµού στο ∆ήµο Σάµου µε τη δηµιουργία ίσων ευκαιριών 
άθλησης για όλους τους πολίτες και ιδιαίτερα για τα 
ΑµεΑ.

4) Η συµβολή στην αναβάθµιση της γνώσης στον 
αθλητισµό µε τη διοργάνωση σεµιναρίων και διαλέξεων, 
µε την προοπτική δηµιουργίας αθλητικής Ακαδηµίας.

5) Η εύρυθµη διαχείριση και λειτουργία, η συντήρηση 
και η αξιοποίηση των αθλητικών κέντρων, των γυµνα−
στηρίων, των γηπέδων και όλων γενικά των αθλητικών 
εγκαταστάσεων, καθώς και η λειτουργία τµηµάτων 
αθλητισµού και άθλησης.

6) Η προώθηση και η δηµιουργία νέων αθλητικών έρ−
γων υποδοµής και η βελτίωση των υφιστάµενων αθλη−
τικών εγκαταστάσεων για την σωστή ανάπτυξη όλων 
των αθληµάτων.

7) Η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων και συναντή−
σεων σε συνεργασία µε τους αντίστοιχους αθλητικούς 
φορείς και συλλόγους.

8) Η οικονοµική ενίσχυση αθλητικών φορέων και συλ−
λόγων µετά από απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

9) Η παροχή κάθε ηθικής και τεχνικής βοήθειας σε 
όλους τους αθλητικούς φορείς και οικονοµικές ενισχύ−
σεις, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, σε διακεκριµένους 
αθλητές.

10) Η δηµιουργία δυνατοτήτων ανάπτυξης αθλητικού του−
ρισµού σε συνεργασία µε τους παραγωγικούς φορείς.

11) Η ανάπτυξη µαθητικού και φοιτητικού αθλητισµού 
και γενικά κάθε µορφής άθλησης για τη διατήρηση και 
προβολή της αθλητικής παράδοσης της Σάµου.

12) Γενικότερα, η προώθηση µε κάθε µέσο του αθλητι−
σµού στη Σάµο ώστε το αθλητικό ιδεώδες να προσελ−
κύσει το έντονο και διαρκές ενδιαφέρον του πληθυσµού 
και ιδιαίτερα της νεολαίας και να αποβεί παράγοντας 
ανάπτυξης και ειρηνικής συνύπαρξης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 19145

13) Η προώθηση δράσεων για τη δηµιουργική απα−
σχόληση, έκφραση και ψυχαγωγία των παιδιών και των 
νέων στον ελεύθερο χρόνο τους.

14) Η διοργάνωση επιµορφωτικών ηµερίδων για την 
ενηµέρωση και την πρόληψη των νέων από κάθε είδους 
επιβλαβών εξαρτησιογόνων ουσιών.

15) Η συµµετοχή σε προγράµµατα µαζικού αθλητισµού 
για όλες τις ηλικίες.

16) Η συµµετοχή του ως αναδόχου σε συγχρηµατοδοτού−
µενα ευρωπαϊκά προγράµµατα αθλητισµού και νεολαίας.

17) Η διοργάνωση ποικίλων εκδηλώσεων για τη νεο−
λαία και η λειτουργία κέντρων νεότητας.

18) Η ίδρυση και λειτουργία αθλητικών ιατρείων.
Τοµέας Παιδείας
1) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
2) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
3) Η λειτουργία σχολών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής, 

κεραµικής κ.λπ.
4) Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών βιβλιοθηκών 

και η συνεργασία µε τη ∆ηµόσια Βιβλιοθήκη για την 
προώθηση κοινών εκπαιδευτικών και µορφωτικών προ−
γραµµάτων.

5) Η ίδρυση και λειτουργία ∆ηµοτικού Κέντρου Επαγ−
γελµατικού Προσανατολισµού και ∆ηµοτικού Κέντρου 
∆ια βίου Μάθησης.

6) Η προώθηση δράσεων για την ανάδειξη της τοπικής 
ιστορίας και πατριδογνωσίας και την συµπερίληψη τους 
στα αναλυτικά προγράµµατα των σχολικών µονάδων.

7) Η χρηµατοδότηση και υλοποίηση εκδόσεων για την 
προώθηση των σαµιακών σπουδών.

8) Η προώθηση εκπαιδευτικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

Άρθρο 3
Όργανα ∆ιοίκησης

Όργανα ∆ιοίκησης του Οργανισµού είναι: 
α) Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και 
β) Ο Πρόεδρος αυτού

Άρθρο 4
∆ιοικητικό Συµβούλιο

Σύνθεση − Συγκρότηση − Κωλύµατα − Αντικατάσταση − 
Αναπλήρωση − ∆οµή − Θητεία

Το Ν.Π.∆.∆. «∆ηµοτικός Οργανισµός Παιδείας, Πολιτι−
σµού, Νεολαίας και Αθλητισµού Σάµου», συντοµογραφι−
κά ∆.Ο.Π.ΠΟ.Ν.Α.Σ., διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
(∆.Σ.), η σύνθεση του οποίου αποτελείται από δεκα−
τρία (13) µέλη, βάσει του άρθρου 240 παρ.1 και 2 του 
Ν.3463/2006 − Κ.∆.Κ. τα οποία είναι: 

α) επτά (7) ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, εκ των οποίων (2) προ−
έρχονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµβουλίου.

β) Ένας εκπρόσωπος των εργαζοµένων του Νοµικού 
Προσώπου εφ’ όσον αυτό απασχολεί περισσότερους 
από δέκα (10) εργαζοµένους

γ) Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του 
∆ήµου των οποίων η επαγγελµατική και επιστηµονική 
ιδιότητα, η εξειδικευµένη γνώση και η κοινωνική δραστη−
ριότητα είναι συναφείς µε προς το αντικείµενο του ορ−
γανισµού και ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει τα δεκατρία (13) µέλη 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ν.Π.∆.∆. µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους δύο από τα οποία ορίζονται από 
την µειοψηφία και κατόπιν εκλέγει από τα µέλη αυτά 
τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου. Ως Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος µπορούν να 
εκλεγούν και µη αιρετά µέλη του διοικητικού συµβουλί−
ου, εκτός κι αν ορισθεί ως µέλος του ∆.Σ. ο ∆ήµαρχος, 
οπότε αυτοδικαίως καθίσταται πρόεδρος του διοικητι−
κού συµβουλίου. Ο ορισµός των µελών της µειοψηφίας 
γίνεται από την ίδια την µειοψηφία και ακολουθεί ο 
ορισµός από το δηµοτικό συµβούλιο. Η µειοψηφία δύ−
ναται να ορίσει ως εκπρόσωπό της δηµοτικό σύµβουλο, 
δηµότη ή κάτοικο. Εάν η µειοψηφία δεν ορίσει συµβού−
λους ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, χωρίς 
να αντικατασταθούν, µετέχουν σύµβουλοι της πλειοψη−
φίας. Ο εκπρόσωπος των εργαζοµένων προτείνεται από 
τη γενική συνέλευση των τακτικών υπαλλήλων εντός 
προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από τότε που θα 
αποσταλεί η σχετική πρόσκληση.

∆εν επιτρέπεται να εκλεγούν ή να είναι µέλη του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου ιδιώτες που έχουν στερηθεί 
την διαχείριση της περιουσίας τους µε τελεσίδικη δικα−
στική απόφαση ή που έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους 
δικαιώµατα µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση και για 
όσο διάστηµα διαρκεί η στέρηση αυτή, καθώς και όσοι 
έχουν καταδικαστεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση 
ως αυτουργοί ή συµµέτοχοι σε κακούργηµα ή σε κάποιο 
από τα πληµµελήµατα που αναφέρονται στο άρθρο 146 
του Ν. 3463/2006 Κ.∆.Κ. Με απόφαση του οικείου δηµο−
τικού συµβουλίου, τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου 
του νοµικού προσώπου µπορούν να αντικατασταθούν 
κατά τη διάρκεια της θητείας τους για σοβαρό λόγο που 
ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους, σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στο εδάφιο 2 της παρ.1 του άρθ. 240 
του Κ.∆.Κ. Τέλος αν για οποιοδήποτε λόγο κάποιο µέλος 
του ∆.Σ. παραιτηθεί ή παυτεί αντικαθίσταται από τον 
οριζόµενο αναπληρωτή του.

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο εκλέγει ένα (1) µέλος του ως 
γραµµατέα. Επίσης, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δύναται 
να ορίζει, τόσο από τα µέλη του όσο και από δηµότες, 
κατοίκους και χρήστες των υπηρεσιών, αντίστοιχες µε 
τους τοµείς και τα τµήµατά του Οργανωτικές Επιτρο−
πές, αποτελούµενες από τρία (3) έως επτά (7) άτοµα, 
και τον υπεύθυνο κάθε επιτροπής για κάθε τοµέα ή 
τµήµα, οι οποίες θα έχουν αρµοδιότητες και θα ειση−
γούνται στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο. Τέλος το ∆.Σ. δύναται 
να ιδρύει παραρτήµατα του Νοµικού Προσώπου και να 
παρέχει αποκεντρωµένες υπηρεσίες σε διάφορες πε−
ριοχές του ∆ήµου.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου θα ακολουθεί 
την θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Άρθρο 5
Εκπρόσωποι του Νοµικού Προσώπου

Πρόεδρος − Αντιπρόεδρος − Αρµοδιότητες

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα µέλη του δι−
οικητικού συµβουλίου του Ν.Π.∆.∆. τον πρόεδρο και τον 
αντιπρόεδρο του Ν.Π.∆.∆., οι οποίοι είναι αντίστοιχα 
πρόεδρος και αντιπρόεδρος και του διοικητικού συµ−
βουλίου του.



19146 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Το διοικητικό συµβούλιο και ο πρόεδρός του έχουν, 
ως προς τη διοίκηση του Νοµικού Προσώπου, τις αρµο−
διότητες του δηµοτικού συµβουλίου και του δηµάρχου, 
αντιστοίχως. Στο άρθρο 86 του Ν. 3463/06 ορίζονται τα 
σχετικά µε τις αρµοδιότητες του ∆ηµάρχου, τα οποία 
κατ’ αναλογική εφαρµογή ισχύουν και για τον Πρόε−
δρο του ∆ιοικητικού συµβουλίου. Στο άρθρο 93 του 
Ν. 3463/06 ορίζονται τα σχετικά µε τις αρµοδιότητες 
του δηµοτικού συµβουλίου, τα οποία κατ’ αναλογική 
εφαρµογή ισχύουν και για το διοικητικό συµβούλιο.

Ο πρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου εκπροσωπεί 
το Ν.Π.∆.∆. στα δικαστήρια και σε κάθε άλλη αρχή και 
δίνει τους όρκους που επιβάλλεται. Επίσης, µπορεί σε 
περίπτωση κινδύνου από αναβολή, χωρίς απόφαση του 
διοικητικού συµβουλίου, να εγείρει και αντικρούει αγωγές 
και να ασκεί ένδικα µέσα, να διορίζει πληρεξούσιους και 
να προβαίνει σε κάθε δικαστική ή εξώδικη πράξη που προ−
στατεύει τα συµφέροντα του Ν.Π.∆.∆. Τις πράξεις αυτές 
υποβάλλει αµέσως στο διοικητικό συµβούλιο. Ο πρόεδρος 
υπογράφει τις συµβάσεις που συνάπτει το Ν.Π.∆.∆. Τον 
πρόεδρο αναπληρώνει στα καθήκοντά του ο αντιπρόε−
δρος, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατός του.

Άρθρο 6
Έξοδα παράστασης − Αποζηµίωση µελών

Στον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του διοικητικού 
συµβουλίου του ΝΠ∆∆ επιτρέπεται να καταβάλλονται 
έξοδα παράστασης, ύστερα από απόφαση του οικείου 
δηµοτικού συµβουλίου, όταν ο οικονοµικός απολογι−
σµός του προηγούµενου έτους υπερβαίνει τις τριακό−
σιες χιλιάδες ευρώ (300.000 €). Το ύψος των εξόδων 
παράστασης καθορίζεται µε απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης 
και Οικονοµίας και Οικονοµικών, µετά από γνώµη της 
Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων και Κοινοτήτων Ελλάδας. Τα 
ανωτέρω έξοδα δεν µπορούν να υπερβαίνουν το πε−
νήντα τοις εκατό (50%) των αντίστοιχων του οικείου 
∆ηµάρχου.

Στον πρόεδρο και στα µέλη του διοικητικού συµβουλί−
ου του ΝΠ∆∆, εκτός από τον δήµαρχο, τον αντιδήµαρχο 
και τον πρόεδρο του δηµοτικού συµβουλίου, επιτρέπε−
ται να καταβάλλεται αποζηµίωση για κάθε συνεδρί−
αση, και έως τρεις (3) συνεδριάσεις το µήνα, ύστερα 
από απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου. Το ύψος της 
αποζηµίωσης για κάθε συνεδρίαση ανέρχεται στο ένα 
τοις εκατό (1%) των µηνιαίων εξόδων παράστασης των 
δηµάρχων αντίστοιχα. Εάν ο πρόεδρος και ο αντιπρό−
εδρος λαµβάνουν έξοδα παράστασης δεν δικαιούνται 
αποζηµίωση για τη συµµετοχή τους στις συνεδριάσεις 
του διοικητικού συµβουλίου.

Άρθρο 7
Πόροι

Οι πόροι του ∆.Ο.Π.ΠΟ.Ν.Α.Σ. προέρχονται από:
α) Την ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Σάµου, 

η οποία δύναται να ανέλθει στο ποσό των  500.000 €, η 
τυχόν έκτακτη επιχορήγηση όπου το ύψος του ποσού θα 
καθορίζεται µε απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και θα 
προβλέπεται στον ετήσιο προϋπολογισµό του ∆ήµου.

β) Τις επιχορηγήσεις εκ µέρους της Ευρωπαϊκής Ένω−
σης και κάθε άλλου κρατικού ή δηµόσιου φορέα και 
διεθνούς οργανισµού.

γ) Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, οικονοµικές 
ενισχύσεις, επιχορηγήσεις κρατικών λαχείων κ.λπ.

δ) Τις χορηγίες για συγκεκριµένες δραστηριότητες 
από δηµόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

ε) Τις δωρεές, κληρονοµιές και κληροδοσίες και τα 
εξ αυτών εισοδήµατα.

στ) Τα έσοδα από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Νοµικό Πρόσωπο (εισιτήρια, 
εκδόσεις, εκδηλώσεις κ.λπ).

ζ) Τις προσόδους από την εκµετάλλευση της ιδιόκτη−
της κινητής και ακίνητης περιουσίας, καθώς και από τη 
λειτουργία των εγκαταστάσεων.

η) Τη συµµετοχή τους σε εθνικά και ευρωπαϊκά προ−
γράµµατα. 

θ) Τους τόκους από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες 
ή άλλους πιστωτικούς οργανισµούς.

ι) Οποιοδήποτε άλλο έσοδο µπορεί να προκύψει από 
τις δραστηριότητές του.

Άρθρο 8
Περιουσιακά Στοιχεία

Η τυχόν κινητή και ακίνητη περιουσία την οποία κα−
τέχουν και χρησιµοποιούν τα ως άνω συγχωνευόµενα 
Νοµικά Πρόσωπα, περιέρχονται στο νέο Ν.Π.∆.∆. Επι−
πλέον περιέρχονται αυτοδικαίως χρηµατικά υπόλοιπα 
των Νοµικών Πρόσωπων του ∆ήµου Σάµου που καταρ−
γούνται και ενσωµατώνονται σε αυτό.

Άρθρο 9
Οικονοµική διοίκηση και διαχείριση

Οι διατάξεις που ισχύουν νια τους ∆ήµους και αφορούν 
την οικονοµική διοίκηση, το οικονοµικό έτος, τον προϋπολο−
γισµό, τον απολογισµό και τον έλεγχο αυτών, την ταµειακή 
υπηρεσία, τη διαχείριση, τα δάνεια και την περιουσία, εφαρ−
µόζονται µε αναλογικό τρόπο και στο Νοµικό Πρόσωπο 
σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 236 και την παρ. 2 του 
άρθρου 240 του Ν. 3463/06 του Κ.∆.Κ., στην οποία επίσης 
ορίζεται ότι τα Νοµικά Πρόσωπα, αν δεν διαθέτουν ταµει−
ακή υπηρεσία, εξυπηρετούνται από την ταµειακή υπηρεσία 
του οικείου Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Άρθρο 10
Προσωπικό − Οργάνωση − Λειτουργία

1. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Νοµικού Προσώπου, µε 
απόφασή του εγκρινόµενη από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, κα−
ταρτίζει τον Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας του και τον 
Εσωτερικό Κανονισµό Λειτουργίας του, βάση των οποίων 
θα ρυθµίζονται τα θέµατα προσωπικού και οι λεπτοµέρειες 
της οργάνωσης, διοίκησης και διαχείρισής του.

2. Το προσωπικό των παραπάνω συγχωνευόµενων Ν.Π.∆.∆. 
στο νέο ΝΠ∆∆ καθίσταται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 
παρ. 8 του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010, αυτοδικαίως προ−
σωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο νοµικό πρό−
σωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση 
εργασίας και έµµισθης εντολής.

Η κατάταξη του παραπάνω προσωπικού θα γίνει µε 
απόφαση του προέδρου του διοικητικού συµβουλίου 
του νέου νοµικού προσώπου.

Άρθρο 11

Για όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται ειδικών στη πα−
ρούσα εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κ.∆.Κ. 
(Ν. 3463/2006) και του Ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρό−
γραµµα Καλλικράτης καθώς και άλλη σχετική διάταξη.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 19147

Ακροτελεύτιο Άρθρο

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη το ύψος 
της οποίας δεν µπορεί να υπολογιστεί επειδή εξαρτά−
ται από την εκάστοτε απόφαση τακτικής ή έκτακτης 
επιχορήγησης και θα αναφέρεται στον αντίστοιχο προ−
ϋπολογισµό. Για το έτος 2011 η επιχορήγηση θα είναι 
500.000€ και θα βαρύνει τον Κ.Α. 00/6715.0020 του προ−
ϋπολογισµού του ∆ήµου Σάµου έτους 2011.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σάµος, 15 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆.Σ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ

F

      Αριθµ. απόφ. 82/2011 (2)
Σύσταση νέου «Ν.Π.∆.∆. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΛΛΗ−

ΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ − ΣΑΜΙΑΚΗ ΑΡΩΓΗ», που 
προκύπτει από τη συγχώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΑΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί σύ−
στασης του πρωτοβάθµιου Οργανισµού Τοπικής Αυτο−
διοίκησης ∆ΗΜΟΣ ΣΑΜΟΥ.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 103, 225 και 238 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07−06−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − 
Πρόγραµµα Καλλικράτης».

3) Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/8−6−2006) «Κύρωση του Κώ−
δικα ∆ήµων και Κοινοτήτων».

4) Το αριθµ. οικ. 4569/2010 (εγκ. 11) έγγραφο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης.

5) Την αριθµ. 82/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου Σάµου περί συγχώνευσης των Ν.Π.∆.∆. περί: 
ορισµού ονόµατος, σκοπού, διοίκησης, περιουσίας και 
πόρων νέου Ν.Π.∆.∆. κοινωνικής προστασίας, αλληλεγ−
γύης και περιβάλλοντος που προκύπτει από τη συγ−
χώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. (αρθρ. 103 παρ. 1 και 4 
Ν. 3852/2010.

6) Την 339/24−5−2011 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου περί ελέγχου 
νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 82/2011 απόφασης του ∆η−
µοτικού Συµβουλίου Σάµου, αποφασίζουµε:

1. Τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαί−
ου στο ∆ήµο Σάµου µε την επωνυµία «Ν.Π.∆.∆. ΚΟΙΝΩΝΙ−
ΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ− 
ΣΑΜΙΑΚΗ ΑΡΩΓΗ» µε το παρακάτω καταστατικό:

2. Καταστατικό του «Ν.Π.∆.∆. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ− ΣΑΜΙΑΚΗ ΑΡΩΓΗ»

Άρθρο 1
Μορφή − Επωνυµία − Έδρα

Συστήνεται στο ∆ΗΜΟ ΣΑΜΟΥ του Νοµού Σάµου, Νοµικό 
Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) µε το όνοµα «Ν.Π.∆.∆. 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛ−
ΛΟΝΤΟΣ− ΣΑΜΙΑΚΗ ΑΡΩΓΗ» και έδρα την πόλη της Σάµου, 
έδρα του ∆ήµου Σάµου. Το όνοµα αυτό δεν µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί ως εταιρική επωνυµία, σήµα ή διακριτικός 
τίτλος οποιουδήποτε άλλου Νοµικού Προσώπου.

Σύµφωνα µε το Ν. 3852/2010 περί αναγκαστικής συγ−
χώνευσης των υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. των δήµων που 
συγχωνεύθηκαν, το Ν.Π.∆.∆ προέρχεται από τη συγχώ−
νευση των ακόλουθων Ν.Π.∆.∆.:

• Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.) 
∆ήµου Βαθέος (Φ.Ε.Κ. 936/17−11−1982/τ.Β΄)

• Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.) 
∆ήµου Καρλοβασίων (Φ.Ε.Κ. 777/1−11−1984/τ.Β΄)

• Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων − ∆η−
µοτικής Αλληλεγγύης ∆ήµου Πυθαγορείου (Φ.Ε.Κ. 
728/13.6.2001/τ.Β΄)

Άρθρο 2
Σκοποί − Μέσα

Σκοποί του Νοµικού Προσώπου ανά τοµέα δράσης 
είναι: 

Τοµέας Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης
1) Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, µε την ίδρυση και λειτουργία κοινωνικών δοµών, 
όπως βρεφοκοµείων, ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής 
περίθαλψης και ηµερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και 
αναψυχής ηλικιωµένων, γηροκοµείων, κέντρων ανοικτής 
προστασίας ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) κ.λπ. και τη µελέτη και 
εφαρµογή σχετικών κοινωνικών προγραµµάτων.

2) Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις και 
προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγείας, 
όπως η δηµιουργία και λειτουργία δηµοτικών και κοινο−
τικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, υποστήριξης και 
αποκατάστασης ατόµων µε αναπηρία, κέντρων ψυχικής 
υγείας, συµβουλευτικής στήριξης των θυµάτων ενδοοι−
κογενειακής βίας και βίας κατά συνοικούντων προσώπων 
και κέντρων πρόληψης κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

3) ανάπτυξη προγραµµάτων και πρωτοβουλιών για 
την πρόληψη της παραβατικότητας στην περιφέρεια 
τους, µε τη δηµιουργία Τοπικών Συµβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

4) Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

5) Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των κοινωφελών στόχων και την 
υποβοήθηση του έργου της κοινωνικής προστασίας και 
αλληλεγγύης του ∆ήµου.

6) Η πληροφόρηση των δηµοτών για θέµατα δηµόσιας 
υγείας, υγιεινής και πρόληψης.

7) Η εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή σε προ−
γράµµατα και δράσεις παιδικών και βρεφονηπιακών 
σταθµών, βρεφοκοµείων, ορφανοτροφείων, γηροκο−
µείων, Κ.Α.Π.Η., Κ.Η.Φ.Η. κ.α.

8) Η εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή σε προ−
γράµµατα και δράσεις Κέντρων Ανοικτής Περίθαλψης 
και Ηµερήσιας Φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής 
ηλικιωµένων, Βοήθειας στο Σπίτι, Μονάδων Κοινωνικής 
Μέριµνας, Κέντρων Ηµερήσιας φροντίδας, Κέντρων για 
ΑΜΕΑ, ελληνικής γλώσσας στους µετανάστες, αναψυχής 
ατόµων µε αναπηρία κ.α.



19148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

9) Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 
αδύνατων δηµοτών, µε την παραχώρηση δηµοτικών οι−
κοπέδων σε αυτούς ή µε την παροχή χρηµατικών βοη−
θηµάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

10) Η συµµετοχή ως αναδόχου έργου σε συγχρηµατο−
δοτούµενα ευρωπαϊκά προγράµµατα κοινωνικής προ−
στασίας και αλληλεγγύης.

Τοµέας Περιβάλλοντος
1) Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2) Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιµνοθάλασσες, λίµνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταµοί) και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρειά τους.

3) Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων 
π.χ. για τον ποιοτικό έλεγχο τον πόσιµου νερού, τον 
ποιοτικό έλεγχο των αδρανών υλικών κ.α.

4) Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
5) Η παρακολούθηση του Προγράµµατος Καθαρές 

Ακτές − Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.

6) Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της πά−
σης φύσεως ρύπανσης του ∆ήµου.

7) Η αξιοποίηση και διαχείριση των ιαµατικών πηγών.
8) Η αξιοποίηση των Ανανεώσιµων Πηγών ενέργειας και η 

προώθηση της χρήσης τους για την εξοικονόµηση ενέργειας 
(φωτοβολταϊκά, βιοκλιµατικές εφαρµογές σε κτίρια κ.α.)

9) Η προώθηση δράσεων αναδάσωσης σε συνεργασία 
µε τις εθελοντικές οµάδες, τις οικολογικές οργανώσεις 
και τα σχολεία.

10) Η συµµετοχή ως αναδόχου έργου σε συγχρηµατο−
δοτούµενα ευρωπαϊκά προγράµµατα περιβαλλοντικών 
δράσεων.

11) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων περιβαλλοντικής 
αγωγής και η υλοποίηση προγραµµάτων περιβαλλοντι−
κής εκπαίδευσης.

12) Η δηµιουργία περιβαλλοντικού παρατηρητηρίου για 
τον έλεγχο προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
την καταγραφή της χλωρίδας και πανίδας του νησιού.

13) Η επεξεργασία των αποβλήτων των ελαιοτριβείων 
µέσα από σύγχρονες εναλλακτικές µεθόδους διαχείρι−
σης και διάθεσή τους για λίπανση και αναδάσωση.

14) Η προστασία των θαλασσών και των ακτών, µέσα 
από δοµές παρακολούθησης και πρόληψης, όπως είναι 
η δηµιουργία θαλάσσιου παρατηρητηρίου, η ενίσχυση 
µε σκάφος αντιρρυπαντικής τεχνολογίας και άλλες πε−
ριβαλλοντικές δράσεις.

15) Η προστασία, ανάδειξη και αξιοποίηση των προ−
στατευόµενων φυσικών περιοχών του δικτύου Natura 
2000, των περιοχών ιδιαίτερου φυσικού κάλλους, των 
ορεινών όγκων, των υδροβιότοπων, των µονοπατιών, 
των σπηλαίων, των οικοσυστηµάτων και άλλων αξιό−
λογων περιοχών του νησιού.

16) Η αποτύπωση και ανάδειξη της πλούσιας φυτικής 
και ζωικής βιοποικιλότητας του νησιού.

17) Η ίδρυση και λειτουργία εµφιαλωτηρίων νερού.
Άλλοι επιδιωκόµενοι σκοποί
1) Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας, 

καινοτοµίας, επικοινωνιών, τεχνολογίας και κοινωνίας 
της πληροφορίας, όπως ασύρµατα ευρυζωνικά δίκτυα, 

οπτικές ίνες, ψηφιοποίηση δεδοµένων, ψηφιακές υπη−
ρεσίες κοινωνικής φροντίδας και ιατρικής παρακολού−
θησης, mobile government και διαδραστικά συστήµατα 
εικονικής περιήγησης και προβολής για την παροχή 
πολιτιστικών και τουριστικών υπηρεσιών κ.α.

2) Η συµµετοχή ως αναδόχου έργου σε συγχρηµατο−
δοτούµενα ευρωπαϊκά προγράµµατα έρευνας, καινοτο−
µίας, τεχνολογίας και προώθησης των εφαρµογών της 
κοινωνίας της πληροφορίας.

3) Η δηµιουργία και εκµετάλλευση αστικής ή δηµοτικής 
συγκοινωνίας και η διενέργεια µεταφοράς για τη µετακί−
νηση κατοίκων της περιοχής τους, καθώς και η µεταφορά 
για την εξυπηρέτηση και την αναψυχή αυτών.

4) Η κατασκευή, συντήρηση και εκµετάλλευση υπό−
γειων και υπέργειων χώρων στάθµευσης.

5) Η κατασκευή, συντήρηση και εκµετάλλευση κτιρίων, 
οικοπέδων και άλλων χώρων.

6) Η αγορά ή η ενοικίαση πλοίων και λοιπών πλωτών και 
εναέριων µέσων, καθώς και η εκµετάλλευσή τους για την 
προώθηση των ακτοπλοϊκών και αεροπορικών µεταφορών.

Άρθρο 3
Όργανα ∆ιοίκησης

Όργανα ∆ιοίκησης του Οργανισµού είναι: 
α) Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και 
β) Ο Πρόεδρος αυτού

Άρθρο 4
∆ιοικητικό Συµβούλιο

Σύνθεση − Συγκρότηση − Κωλύµατα − Αντικατάσταση − 
Αναπλήρωση − ∆οµή − Θητεία

Το ΝΠ∆∆ «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ − ΣΑΜΙΑΚΗ ΑΡΩΓΗ», διοικείται από 
∆ιοικητικό Συµβούλιο (∆.Σ.), η σύνθεση του οποίου απο−
τελείται από δεκατρία (13) µέλη, βάσει του άρθρου 240 
παρ. 1 και 2 του Ν. 3463/2006 − Κ.∆.Κ. τα οποία είναι: 

α) επτά (7) ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι εκ των οποίων δύο 
(2) προέρχονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµ−
βουλίου.

β) Ένας εκπρόσωπος των εργαζοµένων του Νοµικού 
Προσώπου εφ’ όσον αυτό απασχολεί περισσότερους 
από δέκα (10) εργαζοµένους.

γ) Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του 
∆ήµου των οποίων η επαγγελµατική και επιστηµονική 
ιδιότητα, η εξειδικευµένη γνώση και η κοινωνική δραστη−
ριότητα είναι συναφείς µε προς το αντικείµενο του ορ−
γανισµού και ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει τα δεκατρία (13) µέλη 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ν.Π.∆.∆. µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους δύο από τα οποία ορίζονται από τη 
µειοψηφία και κατόπιν εκλέγει από τα µέλη αυτά τον Πρό−
εδρο και τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 
Ως Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος µπορούν να εκλεγούν και 
µη αιρετά µέλη του διοικητικού συµβουλίου, εκτός κι αν 
ορισθεί ως µέλος του ∆.Σ. ο ∆ήµαρχος, οπότε αυτοδικαί−
ως καθίσταται πρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου. Ο 
ορισµός των µελών της µειοψηφίας γίνεται από την ίδια 
την µειοψηφία και ακολουθεί ο ορισµός από το δηµοτικό 
συµβούλιο. Η µειοψηφία δύναται να ορίσει ως εκπρόσωπό 
της δηµοτικό σύµβουλο, δηµότη ή κάτοικο. Εάν η µειοψη−
φία δεν ορίσει συµβούλους ή εκείνοι που έχουν οριστεί 
παραιτηθούν, χωρίς να αντικατασταθούν, µετέχουν σύµ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 19149

βουλοι της πλειοψηφίας. Ο εκπρόσωπος των εργαζοµέ−
νων προτείνεται από τη γενική συνέλευση των τακτικών 
υπαλλήλων εντός προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από 
τότε που θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση.

∆εν επιτρέπεται να εκλεγούν ή να είναι µέλη του ∆ιοικητι−
κού Συµβουλίου ιδιώτες που έχουν στερηθεί την διαχείριση 
της περιουσίας τους µε τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή 
που έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώµατα µε αµε−
τάκλητη δικαστική απόφαση και για όσο διάστηµα διαρκεί 
η στέρηση αυτή, καθώς και όσοι έχουν καταδικαστεί µε 
αµετάκλητη δικαστική απόφαση ως αυτουργοί ή συµµέ−
τοχοι σε κακούργηµα ή σε κάποιο από τα πληµµελήµατα 
που αναφέρονται στο άρθρο 146 του Ν. 3463/2006 Κ.∆.Κ. Με 
απόφαση του οικείου δηµοτικού συµβουλίου, τα µέλη του 
διοικητικού συµβουλίου του νοµικού προσώπου µπορούν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους για 
σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων 
τους, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο εδάφιο 2 της παρ.1 
του άρθ. 240 του Κ.∆.Κ. Τέλος αν για οποιοδήποτε λόγο 
κάποιο µέλος του ∆.Σ. παραιτηθεί ή παυτεί αντικαθίσταται 
από τον οριζόµενο αναπληρωτή του.

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο εκλέγει ένα (1) µέλος του ως 
γραµµατέα. Επίσης, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δύναται να 
ορίζει, τόσο από τα µέλη του όσο και από δηµότες, κα−
τοίκους και χρήστες των υπηρεσιών, αντίστοιχες µε τους 
τοµείς και τα τµήµατά του Οργανωτικές Επιτροπές, απο−
τελούµενες από τρία (3) έως επτά (7) άτοµα, και τον υπεύ−
θυνο κάθε επιτροπής για κάθε τοµέα ή τµήµα, οι οποίες 
θα έχουν αρµοδιότητες και θα εισηγούνται στο ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο. Τέλος το ∆.Σ. δύναται να ιδρύει παραρτήµατα 
του Νοµικού Προσώπου και να παρέχει αποκεντρωµένες 
υπηρεσίες σε διάφορες περιοχές του ∆ήµου.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου θα ακολουθεί 
την θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Άρθρο 5
Εκπρόσωποι του Νοµικού Προσώπου

Πρόεδρος − Αντιπρόεδρος − Αρµοδιότητες

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα µέλη του δι−
οικητικού συµβουλίου του Ν.Π.∆.∆. τον πρόεδρο και τον 
αντιπρόεδρο του Ν.Π.∆.∆., οι οποίοι είναι αντίστοιχα 
πρόεδρος και αντιπρόεδρος και του διοικητικού συµ−
βουλίου του.

Το διοικητικό συµβούλιο και ο πρόεδρός του έχουν, 
ως προς τη διοίκηση του Νοµικού Προσώπου, τις αρµο−
διότητες του δηµοτικού συµβουλίου και του δηµάρχου, 
αντιστοίχως. Στο άρθρο 86 του Ν. 3463/06 ορίζονται τα 
σχετικά µε τις αρµοδιότητες του ∆ηµάρχου, τα οποία 
κατ’ αναλογική εφαρµογή ισχύουν και για τον Πρόε−
δρο του ∆ιοικητικού συµβουλίου. Στο άρθρο 93 του 
Ν. 3463/06 ορίζονται τα σχετικά µε τις αρµοδιότητες 
του δηµοτικού συµβουλίου, τα οποία κατ’ αναλογική 
εφαρµογή ισχύουν και για το διοικητικό συµβούλιο.

Ο πρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου εκπροσω−
πεί το Ν.Π.∆.∆. στα δικαστήρια και σε κάθε άλλη αρχή 
και δίνει τους όρκους που επιβάλλεται. Επίσης, µπορεί 
σε περίπτωση κινδύνου από αναβολή, χωρίς απόφαση 
του διοικητικού συµβουλίου, να εγείρει και αντικρούει 
αγωγές και να ασκεί ένδικα µέσα, να διορίζει πληρε−
ξούσιους και να προβαίνει σε κάθε δικαστική ή εξώδικη 
πράξη που προστατεύει τα συµφέροντα του Ν.Π.∆.∆. 
Τις πράξεις αυτές υποβάλλει αµέσως στο διοικητικό 

συµβούλιο. Ο πρόεδρος υπογράφει τις συµβάσεις που 
συνάπτει το Ν.Π.∆.∆. Τον πρόεδρο αναπληρώνει στα 
καθήκοντά του ο αντιπρόεδρος, σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύµατός του.

Άρθρο 6
Έξοδα παράστασης − Αποζηµίωση µελών

Στον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του διοικητικού 
συµβουλίου του ΝΠ∆∆ επιτρέπεται να καταβάλλονται 
έξοδα παράστασης, ύστερα από απόφαση του οικείου 
δηµοτικού συµβουλίου, όταν ο οικονοµικός απολογισµός 
του προηγούµενου έτους υπερβαίνει τις τριακόσιες χιλι−
άδες ευρώ (300.000 €). Το ύψος των εξόδων παράστασης 
καθορίζεται µε απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης και Οικονοµίας 
και Οικονοµικών, µετά από γνώµη της Κεντρικής Ένωσης 
∆ήµων και Κοινοτήτων Ελλάδας. Τα ανωτέρω έξοδα δεν 
µπορούν να υπερβαίνουν το πενήντα τοις εκατό (50%) 
των αντίστοιχων του οικείου ∆ηµάρχου.

Στον πρόεδρο και στα µέλη του διοικητικού συµβουλί−
ου του ΝΠ∆∆, εκτός από τον δήµαρχο, τον αντιδήµαρχο 
και τον πρόεδρο του δηµοτικού συµβουλίου, επιτρέπε−
ται να καταβάλλεται αποζηµίωση για κάθε συνεδρί−
αση, και έως τρεις (3) συνεδριάσεις το µήνα, ύστερα 
από απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου. Το ύψος της 
αποζηµίωσης για κάθε συνεδρίαση ανέρχεται στο ένα 
τοις εκατό (1%) των µηνιαίων εξόδων παράστασης των 
δηµάρχων αντίστοιχα. Εάν ο πρόεδρος και ο αντιπρό−
εδρος λαµβάνουν έξοδα παράστασης δεν δικαιούνται 
αποζηµίωση για τη συµµετοχή τους στις συνεδριάσεις 
του διοικητικού συµβουλίου.

Άρθρο 7
Πόροι

Οι πόροι του ΝΠ∆∆ «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΛ−
ΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ − ΣΑΜΙΑΚΗ ΑΡΩΓΗ» 
προέρχονται από:

α) Την ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Σάµου, 
η οποία δύναται να ανέλθη στο ποσό των 500.000€ ή 
τυχόν έκτακτη επιχορήγηση όπου το ύψος του ποσού θα 
καθορίζεται µε απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και θα 
προβλέπεται στον ετήσιο προϋπολογισµό του ∆ήµου.

β) Τις επιχορηγήσεις εκ µέρους της Ευρωπαϊκής Ένω−
σης και κάθε άλλου κρατικού ή δηµόσιου φορέα και 
διεθνούς οργανισµού.

γ) Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, οικονοµικές 
ενισχύσεις, επιχορηγήσεις κρατικών λαχείων κ.λπ.

δ) Τις χορηγίες για συγκεκριµένες δραστηριότητες 
από δηµόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

ε) Τις δωρεές, κληρονοµιές και κληροδοσίες και τα 
εξ αυτών εισοδήµατα.

στ) Τα έσοδα από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Νοµικό Πρόσωπο (εισιτήρια, 
εκδόσεις, εκδηλώσεις κ.λπ).

ζ) Τις προσόδους από την εκµετάλλευση της ιδιόκτη−
της κινητής και ακίνητης περιουσίας, καθώς και από τη 
λειτουργία των εγκαταστάσεων.

η) Τη συµµετοχή τους σε εθνικά και ευρωπαϊκά προ−
γράµµατα.

θ) Τους τόκους από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες 
ή άλλους πιστωτικούς οργανισµούς.

ι) Οποιοδήποτε άλλο έσοδο µπορεί να προκύψει από 
τις δραστηριότητές του.



19150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 8
Περιουσιακά Στοιχεία

Η τυχόν κινητή και ακίνητη περιουσία την οποία κα−
τέχουν και χρησιµοποιούν τα ως άνω συγχωνευόµενα 
Νοµικά Πρόσωπα, περιέρχονται στο νέο Ν.Π.∆.∆. Επι−
πλέον περιέρχονται αυτοδικαίως χρηµατικά υπόλοιπα 
των Νοµικών Πρόσωπων του ∆ήµου Σάµου που καταρ−
γούνται και ενσωµατώνονται σε αυτό.

Άρθρο 9
Οικονοµική διοίκηση και διαχείριση

Οι διατάξεις που ισχύουν για τους ∆ήµους και αφορούν 
την οικονοµική διοίκηση, το οικονοµικό έτος, τον προϋπολο−
γισµό, τον απολογισµό και τον έλεγχο αυτών, την ταµειακή 
υπηρεσία, τη διαχείριση, τα δάνεια και την περιουσία, εφαρ−
µόζονται µε αναλογικό τρόπο και στο Νοµικό Πρόσωπο 
σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 236 και την παρ. 2 του 
άρθρου 240 του Ν. 3463/06 του Κ.∆.Κ., στην οποία επίσης 
ορίζεται ότι τα Νοµικά Πρόσωπα, αν δεν διαθέτουν ταµει−
ακή υπηρεσία, εξυπηρετούνται από την ταµειακή υπηρεσία 
του οικείου Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Άρθρο 10
Προσωπικό − Οργάνωση − Λειτουργία

1. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Νοµικού Προσώπου, µε 
απόφασή του εγκρινόµενη από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, κα−
ταρτίζει τον Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας του και τον 
Εσωτερικό Κανονισµό Λειτουργίας του, βάση των οποίων 
θα ρυθµίζονται τα θέµατα προσωπικού και οι λεπτοµέρειες 
της οργάνωσης, διοίκησης και διαχείρισής του.

2. Το προσωπικό των παραπάνω συγχωνευόµενων 
Ν.Π.∆.∆. στο νέο ΝΠ∆∆ «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΛ−
ΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ− ΣΑΜΙΑΚΗ ΑΡΩΓΗ» 
καθίσταται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 8 του 
άρθρου 103 του Ν. 3852/2010, αυτοδικαίως προσωπικό 
και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο 
που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση 
εργασίας και έµµισθης εντολής.

Η κατάταξη του παραπάνω προσωπικού θα γίνει µε 
απόφαση του προέδρου του διοικητικού συµβουλίου 
του νέου νοµικού προσώπου.

Άρθρο 11

Για όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται ειδικών στη πα−
ρούσα εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κ.∆.Κ. 
(Ν. 3463/2006) του Ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − 
Πρόγραµµα Καλλικράτης, καθώς και κάθε άλλη σχετική 
διάταξη.

Ακροτελεύτιο Άρθρο

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη το ύψος 
της οποίας δεν µπορεί να υπολογιστεί επειδή εξαρτά−
ται από την εκάστοτε απόφαση τακτικής ή έκτακτης 
επιχορήγησης και θα αναφέρεται στον αντίστοιχο προ−
ϋπολογισµό. Για το έτος 2011 η επιχορήγηση θα είναι 
500.000€ και θα βαρύνει τον Κ.Α. 00/6715.0021 του προ−
ϋπολογισµού του ∆ήµου Σάµου έτους 2011.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σάµος, 15 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆.Σ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ

      Αριθµ. απόφ. 85/2011 (3)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας εκπαί−

δευσης (άρθρο 103 Ν. 3852/2010) ∆ήµου Σάµου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΑΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρ−

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί σύστασης 
του πρωτοβάθµιου Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
∆ΗΜΟΣ ΣΑΜΟΥ,

2. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί συγ−
χώνευσης των υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών των 
συνενωµένων ∆ήµων σε ένα νέο Ν.Π.∆.∆. και η δηµοσί−
ευση της συγχώνευσης στο ΦΕΚ από τον οικείο ∆ήµο,

3. Την αριθµ. 8440/24−2−2011 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρ−
νησης «Καθορισµός λειτουργίας των σχολικών επιτροπών 
και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων» ΦΕΚ 318/Β΄/24−2−2011),

4. Το γεγονός ότι υφίστανται στο νέο ∆ήµο Σάµου οι 
εξής Σχολικές Επιτροπές:

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Βουρλιωτών

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Ε.Α.Ε. ∆ήµου Βαθέος

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου ∆ήµου Βαθέος

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου 
Πόλεως Σάµου

• Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου Πόλεως 
Σάµου

• Σχολική Επιτροπή 3ου ∆ηµοτικού Σχολείου Πόλεως 
Σάµου

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Κοντακαιίκων

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Καλ−
λιθέας

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Κουµέικων

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Αγίου Κωνσταντίνου

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Λέκκας

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Μυτιληνιών

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Μαραθοκάµπου

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Πυθαγορείου

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Παλαιοκάστρου

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Πλατάνου

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Πα−
γώνδα και Νηπιαγωγείων Παγώνδα και Ηραίου

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου, Νη−
πιαγωγείου και Γυµνασίου Πύργου.

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Όρµου Καρ−
λοβάσου

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Υδρούσας

• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Χώρας



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 19151

• Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου Νέου 
Καρλοβάσου

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Μεσαίου 
Καρλοβάσου

• Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου ∆ήµου Βαθέος
• Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου και 2ου Νηπιαγωγείων 

Πόλεως Σάµου
• Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 

Νηπιαγωγείου Κοκκαρίου
• Σχολική Επιτροπή 1ου Νηπιαγωγείου Νέου Καρλο−

βάσου
• Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Νέου Καρλο−

βάσου
• Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου Νέου Καρλο−

βάσου
• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Μεσαίου Καρλο−

βάσου
5. Την αριθµ. 85/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−

βουλίου Σάµου περί συγχώνευσης σε ένα Ν.Π.∆.∆. των 
υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης των πρώην ∆ήµων που συνενώθηκαν στον 
νέο ∆ήµο Σάµου και

6. Την αριθµ. 314/27−5−2011 εγκριτική απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Αιγαίου της αριθµ. 85/2011 απόφασης του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Σάµου, αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 των παρακάτω Σχολικών Επιτροπών 
πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης, µε την επωνυµία

1. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Βουρλιωτών

2. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Ε.Α.Ε. ∆ήµου Βαθέος

3. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου ∆ήµου Βαθέος

4. Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου 
Πόλεως Σάµου

5. Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου Πόλεως 
Σάµου

6. Σχολική Επιτροπή 3ου ∆ηµοτικού Σχολείου Πόλεως 
Σάµου

7. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Κοντακαιίκων

8. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Καλ−
λιθέας

9. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Κουµέικων

10. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Αγίου Κωνσταντίνου

11. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Λέκκας

12. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Μυτιληνιών

13. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Μαραθοκάµπου

14. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Πυθαγορείου

15. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Παλαιοκάστρου

16. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Πλατάνου

17. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Πα−
γώνδα και Νηπιαγωγείων Παγώνδα και Ηραίου

18. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου, Νη−
πιαγωγείου και Γυµνασίου Πύργου.

19. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Όρµου 
Καρλοβάσου

20. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Υδρούσας

21. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Χώρας

22. Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου Νέου 
Καρλοβάσου

23. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Μεσαίου 
Καρλοβάσου

24. Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου ∆ήµου Βα−
θέος

25. Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου και 2ου Νηπιαγωγείων 
Πόλεως Σάµου

26. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Κοκκαρίου

27. Σχολική Επιτροπή 1ου Νηπιαγωγείου Νέου Καρ−
λοβάσου

28. Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Νέου Καρ−
λοβάσου

29. Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου Νέου Καρ−
λοβάσου

30. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Μεσαίου Καρ−
λοβάσου

σε ένα νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την 
επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ−
σης ∆ήµου Σάµου» και έδρα την έδρα του ∆ήµου Σάµου, 
η καταστατική πράξη της οποίας είναι η εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθµιας εκπαί−
δευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που της δι−
ατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των 
αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, 
τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών 
κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την 
επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και 
του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισήγηση προς τις 
αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης 
για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό Σχολικών Κτι−
ρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα και εξοπλι−
στικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 
βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχό−
µενη εκµετάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και 
η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται κάθε φορά 
από διάταξη νόµου.

Άρθρο 2
∆ιοίκηση και λειτουργία

α) Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 240 του Κ∆Κ 
και την απόφαση του Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης αριθµ. 8440/24.02.2011 
το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικητι−
κό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκατρία (13) 
µέλη, ως εξής:

− Επτά (7) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων 
τουλάχιστον δύο ορίζονται από τη µειοψηφία του δη−
µοτικού συµβουλίου.



19152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

− ∆ύο διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης.

− Έναν εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην πε−
ρίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκπρό−
σωπος των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά προ−
τεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας πρωτοβάθµιας 
εκπαίδευσης.

− Τρεις δηµότες µε εµπειρία στο χώρο της εκπαί−
δευσης.

Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.

β) Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής, λειτουργεί για 
κάθε σχολείο ή σχολικό συγκρότηµα, «Συµβούλιο Σχολι−
κής Κοινότητας» το οποίο αποτελείται από 3 έως 5 µέλη. 
Στο Συµβούλιο συµµετέχουν οπωσδήποτε ο διευθυντής 
σχολείου, τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος γονέων, του−
λάχιστον ένας εκπρόσωπος συλλόγου διαδασκόντων.

Το Συµβούλιο διαπιστώνει τις ανάγκες και τα προβλή−
µατα που δηµιουργούνται στη λειτουργία των σχολείων 
και διατυπώνει σχετικές προτάσεις στην οικεία Σχολική 
Επιτροπή για την καλύτερη στήριξη της λειτουργίας 
τους.

Ο ∆ιευθυντής που συµµετέχει στο «Συµβούλιο Σχολι−
κής Κοινότητας» διαχειρίζεται το ποσό που τίθεται στη 
διάθεσή του για την αντιµετώπιση λειτουργικών αναγκών 
των σχολικών µονάδων κατά τις διατάξεις του άρθρου 
3 παρ. 8 της απόφασης Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 8440/24.02.2011.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και 
του συµβουλίου της εκάστοτε σχολικής Κοινότητας 
ακολουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
λήγει µε την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου.

Άρθρο 3
Πόροι της Σχολικής Επιτροπής

α) Από τις επιχορηγήσεις του ∆ήµου,
β) τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 

διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.

Άρθρο 4
Οικονοµική ∆ιαχείριση Κατανοµή πιστώσεων

Η κατανοµή των εγκεκριµένων πιστώσεων για την 
κάλυψη των αναγκών των σχολικών µονάδων γίνεται 
µε απόφαση του ∆.Σ. της Σχολικής Επιτροπής, λαµβά−
νοντας υπόψη κυρίως τον αριθµό µαθητών, τον αριθµό 
τµηµάτων, τον αριθµό αιθουσών διδασκαλίας, τη λει−
τουργία γυµναστηρίων, αιθουσών πολλαπλών χρήσεων, 
εργαστηρίων, βιβλιοθηκών κ.λπ., την παλαιότητα των 
κτιρίων, καθώς και τις ειδικότερες ανάγκες των σχο−
λικών µονάδων.

Τρόπος και διαδικασία πραγµατοποίησης, δικαιολόγη−
σης και ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων και εξόδων, 
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.

1. Οι Σχολικές Επιτροπές δεν εφαρµόζουν τις διατάξεις 
του Β.∆. 17−5/15.6.1959 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Περί οικονοµικής 

διοικήσεως και λογιστικού των δήµων και κοινοτήτων», 
όπως ισχύει καθώς και του Ν.∆. 476/1974 «περί λογιστι−
κού των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου» και δεν 
υποχρεούνται σε σύνταξη προϋπολογισµού.

2. Ετήσια έσοδα των Σχολικών Επιτροπών είναι οι 
εισπράξεις που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο 
κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε το προς είσπραξη δι−
καίωµα.

3. Ετήσια έξοδα των Σχολικών Επιτροπών είναι οι 
πληρωµές που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο 
κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε η προς πληρωµή υπο−
χρέωση.

4. Τα έσοδα των Σχολικών Επιτροπών προέρχονται:
α) Από τις επιχορηγήσεις των δήµων, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύει.

β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
ε) Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
5. α) Για κάθε εισπραττόµενο υπέρ των Σχολικών Επι−

τροπών έσοδο εκδίδεται τριπλότυπο είσπραξης (στέ−
λεχος, απόκοµµα και πρωτότυπο).

β) Η είσπραξη ενεργείται από τον πρόεδρο της σχολι−
κής επιτροπής ή από τον εξουσιοδοτηµένο µε απόφαση 
του ∆.Σ. της επιτροπής µέλος της ή άλλο πρόσωπο.

γ) Απαγορεύεται κάθε απόξεση, διαγραφή ή προσθήκη 
στο στέλεχος του τριπλοτύπου.

δ) Τριπλότυπο εισπράξεως δεν εκδίδεται για ανα−
λήψεις χρηµάτων από τις καταθέσεις των Σχολικών 
Επιτροπών.

ε) Το τριπλότυπο εισπράξεως καταχωρίζεται αµέσως 
στην αριστερή σελίδα των εσόδων του βιβλίου «ΕΣΟ−
∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ».

6. Το τριπλότυπο εισπράξεως περιέχει τα εξής στοι−
χεία:

α) Τη σχολική Επιτροπή υπέρ της οποίας γίνεται η 
είσπραξη.

β) Αύξοντα αριθµό.
γ) Τα στοιχεία του καταβάλλοντος (όνοµα, τίτλο, δι−

εύθυνση).
δ) Το εισπραττόµενο ποσό, αριθµητικώς και ολογρά−

φως.
ε) Το λόγο για τον οποίο γίνεται η είσπραξη.
στ) Την χρονολογία εκδόσεως.
ζ) Την υπογραφή του οργάνου της σχολικής επιτροπής 

που εισπράττει το ποσό και
η) Τη σφραγίδα της Σχολικής Επιτροπής.
7. α) Κάθε χρηµατικό ποσό που εισπράττεται από τη 

σχολική επιτροπή κατατίθεται µέσα σε πέντε (5) ηµέρες 
από την είσπραξή του σε λογαριασµό τραπέζης. Η κα−
τάθεση ενεργείται στο όνοµα της Σχολικής Επιτροπής 
και τηρείται βιβλιάριο καταθέσεων και αναλήψεων.

β) Κάθε ανάληψη από τις καταθέσεις της Σχολικής 
Επιτροπής ενεργείται από τον πρόεδρο αυτών ή άλλο 
εξουσιοδοτηµένο όργανο.

8. α) Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής προσδιορί−
ζεται το ποσό που τίθεται στη διάθεση κάθε διευθυντή 
σχολείου για την αντιµετώπιση λειτουργικών αναγκών 
των σχολικών µονάδων. Το ποσό αυτό κατατίθεται σε 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 19153

τραπεζικό λογαριασµό στο όνοµα της σχολικής επι−
τροπής µε προσθήκη του ονόµατος της αντίστοιχης 
σχολικής µονάδας. Ο πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής 
εξουσιοδοτεί το διευθυντή που µπορεί να αναλαµβάνει 
χρήµατα από τον τραπεζικό λογαριασµό.

β) Για την αντιµετώπιση αµέσων δαπανών επιτρέπεται 
η διατήρηση από τον διευθυντή σχολείου µετρητών 
µέχρι 500 ευρώ. Στην περίπτωση που πρόκειται για 
συγκρότηµα σχολείου επιτρέπεται η διατήρηση ποσού 
µέχρι 1.000 ευρώ.

γ) Κάθε ανάληψη από τις καταθέσεις της Σχολικής 
Επιτροπής ενεργείται από τον πρόεδρο αυτών ή άλλο 
εξουσιοδοτηµένο όργανο.

9. α) Για οποιαδήποτε πληρωµή δαπάνης που ενεργεί−
ται από τον πρόεδρο της Σχολικής Επιτροπής ή εξουσι−
οδοτηµένο πρόσωπο ή από τον ∆ιευθυντή του σχολείου 
απαιτείται να υπάρχει αντίστοιχο δικαιολογητικό, όπως 
τιµολόγια, ή άλλο παραστατικό του ΚΒΣ.

β) Τα δικαιολογητικά δαπανών πρέπει να περιέχουν 
πλήρη στοιχεία προσδιορισµού του εισπράττοντος 
(ονοµατεπώνυµο, διεύθυνση, επάγγελµα), την αιτιολο−
γία πληρωµής, το καταβαλλόµενο ποσό αριθµητικώς 
και ολογράφως, την χρονολογία της πληρωµής και την 
υπογραφή του εισπράττοντος.

γ) Όταν πρόκειται για δηµόσιες αρχές ή Ν.Π.∆.∆. 
ή Ν.Π.Ι.∆. αναγράφεται ο ακριβής τίτλος και η έδρα 
τους.

δ) Σε περίπτωση αδυναµίας εκδόσεως αποδείξεων 
από τους εισπράττοντες χρήµατα, τις σχετικές αποδεί−
ξεις δαπανών του άρθρου 15 του ΚΒΣ εκδίδει ο πρόε−
δρος της Σχολικής Επιτροπής από µπλοκ τριπλότυπων 
αποδείξεων δαπάνης, στις οποίες αναγράφονται τα 
προβλεπόµενα από τον ΚΒΣ στοιχεία.

10. α) Κατά τη διενέργεια των πληρωµών των διαφό−
ρων δαπανών γίνονται οι εκάστοτε νόµιµες κρατήσεις 
υπέρ τρίτων.

β) Η απόδοση κρατήσεων υπέρ τρίτων διενεργείται 
από τη Σχολική Επιτροπή µέσα στις νόµιµες προθε−
σµίες µε απευθείας καταβολή στα ταµεία υπέρ των 
οποίων έγιναν οι κρατήσεις. Οι ∆ιευθυντές γνωστοποι−
ούν εγκαίρως στη Σχολική Επιτροπή τα στοιχεία που 
είναι απαραίτητα για την εµπρόθεσµη απόδοση των 
κρατήσεων.

γ) Τα δικαιολογητικά αποδόσεως των κρατήσεων φυ−
λάσσονται από την Σχολική Επιτροπή στην έδρα της, 
σε χώρο που έχει ορίσει ο δήµος. Τα εν λόγω δικαιο−
λογητικά περιλαµβάνονται στον ετήσιο απολογισµό ο 
οποίος υποβάλλεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

11. α) Για τον έλεγχο της οικονοµικής διαχείρισης των 
Σχολικών Επιτροπών τηρούνται υποχρεωτικά τα ακό−
λουθα βιβλία:

1. Βιβλίο «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ» που τηρείται στη 
Σχολική Επιτροπή Στην αριστερή σελίδα του βιβλίου 
αυτού καταχωρίζονται τα έσοδα και στη δεξιά σε−
λίδα συγκεντρωτικά ανά σχολική µονάδα µηνιαίως 
τα έξοδα.

2. Κατάσταση εισπράξεων − πληρωµών που τηρείται 
σε κάθε σχολική µονάδα. Στο πρώτο δεκαήµερο κάθε 
µήνα οι διευθυντές των σχολείων αποστέλλουν στην 
Σχολική Επιτροπή φωτοτυπία της κατάστασης εισπρά−
ξεων και πληρωµών που περιλαµβάνει τις κινήσεις του 
προηγούµενου µήνα.

3. Βιβλίο (Μπλοκ) τριπλοτύπων Αποδείξεων Εισπρά−
ξεως.

β) Το Βιβλίο εσόδων − εξόδων και το βιβλίο (Μπλοκ) 
τριπλοτύπων Αποδείξεων Εισπράξεως αγοράζονται ή 
εκτυπώνονται µε δαπάνες της Σχολικής Επιτροπής και 
θεωρούνται στην τελευταία σελίδα από τον Πρόεδρο 
της Σχολικής Επιτροπής. Η κατάσταση εισπράξεων και 
πληρωµών υπογράφεται από τον διευθυντή του σχο−
λείου.

12. α) Οι διευθυντές των σχολείων αποστέλλουν στην 
Σχολική Επιτροπή εντός του πρώτου 15νθηµέρου του 
Ιανουαρίου του επόµενου έτους τα πρωτότυπα των κα−
ταστάσεων εισπράξεων και πληρωµών µε τα αντίστοιχα 
παραστατικά

β) Ο Πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής υποβάλλει 
µέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους στο διοικητι−
κό συµβούλιο αντίγραφο του βιβλίου «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ−
∆ΩΝ», καθώς και συνοπτικό ετήσιο πίνακα απολογισµού 
προηγουµένου οικονοµικού έτους, µαζί µε τα σχετικά 
δικαιολογητικά.

γ) Τα έσοδα κατά κατηγορία προέλευσης, όπως αυτά 
αναφέρονται στην παρ. 4 της απόφασης αυτής και τα 
έξοδα, κατά κατηγορίες όπως συντηρήσεις επισκευές, 
αµοιβές τρίτων, παροχές τρίτων, θέρµανσης, αγορές 
παγίων και λοιπά γενικά έξοδα.

δ) Ο ετήσιος πίνακας απολογισµού πρέπει να είναι 
ισοσκελισµένος, µε αναγραφή του τυχόν ταµειακού 
υπολοίπου στο µέρος των εξόδων. Ο απολογιστικός 
πίνακας υπογράφεται από τον Πρόεδρο της Σχολικής 
Επιτροπής.

13. Το διοικητικό συµβούλιο της Σχολικής Επιτροπής 
µε βάση το βιβλίο «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ» και τον απο−
λογιστικό πίνακα προβαίνει στον έλεγχο των στοιχείων 
της οικονοµικής διαχειρίσεως και αποφασίζει για την 
έγκρισή του µε απόφαση, η οποία λαµβάνεται µέχρι το 
τέλος Μαρτίου. Η απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
της Σχολικής Επιτροπής υπόκειται στην έγκριση του 
οικείου δηµοτικού συµβουλίου.

14. Τα χρηµατικά υπόλοιπα των συγχωνευόµενων 
Σχολικών Επιτροπών σύµφωνα µε το άρθρο 103 του 
Ν. 3852/10 µεταφέρονται στη Σχολική Επιτροπή που 
προκύπτει από τη συγχώνευση.

Υποδείγµατα βιβλίων και εντύπων
Ο τύπος των βιβλίων και των εντύπων όπως καθο−

ρίζεται στο παράρτηµα της απόφασης Υπ. Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 
8440/24.02.2011. 

Άρθρο 5
Περιουσία

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της πα−
ραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά 
πρόσωπα.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από 
τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης 
εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 



19154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Άρθρο 6

Για όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται ειδικών στη πα−
ρούσα εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κ.∆.Κ 
(Ν. 3463/2006).

Άρθρο 7

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακροτελεύτιο Άρθρο

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον δα−
πάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Σάµου. 
Τυχόν επιπλέον δαπάνη λόγω έκτακτης επιχορήγησης 
της Σχολικής Επιτροπής θα αναφέρεται στην αντίστοι−
χη απόφαση του ∆.Σ. και θα προβλέπεται στον οικείο 
προϋπολογισµό.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σάµος, 16 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆.Σ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ

F

      Αριθµ. απόφ. 86/2011 (4)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας
εκπαίδευσης (άρθρο 103 Ν. 3852/2010) ∆ήµου Σάµου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΑΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 περ. 21 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί 
σύστασης του πρωτοβάθµιου Οργανισµού Τοπικής Αυ−
τοδιοίκησης ∆ΗΜΟΣ ΣΑΜΟΥ,

2. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί συγ−
χώνευσης των υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών των 
συνενωµένων ∆ήµων σε ένα νέο Ν.Π.∆.∆. και η δηµοσί−
ευση της συγχώνευσης στο ΦΕΚ από τον οικείο ∆ήµο,

3. Την αριθµ. 8440/24−2−2011 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ια−
κυβέρνησης «Καθορισµός λειτουργίας των σχολικών 
επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων (ΦΕΚ 318/
Β΄/24−2−2011).

4. Το γεγονός ότι υφίστανται στο νέο ∆ήµο Σάµου οι 
εξής Σχολικές Επιτροπές:

1. Σχολική Επιτροπή Μαυρογένειου Επαγγελµατικού 
Λυκείου (Ε.Π.Α.Λ) Σάµου. 

2. 1η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου − 2ου Γυµνασίου 
Σάµου και ΙΕΚ. 

3. Σχολική επιτροπή Εργαστηρίου Ειδικής Επαγγελµα−
τικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ε.Ε.Ε.Ε.Κ)

4. Σχολική Επιτροπή Ενιαίου Λυκείου Σάµου.
5. Σχολική επιτροπή Γυµνασίου − Λυκείου Μαραθο−

κάµπου.
6. Σχολική επιτροπή Ενιαίου Λυκείου Καρλοβάσου.
7. Σχολική επιτροπή ΕΠΑΛ Καρλοβάσου.
8. Σχολική επιτροπή Γυµνασίου Καρλοβάσου.
9. Σχολική επιτροπή Γυµνασίου Πυθαγορείου.
5. Την αριθµ. 86/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−

βουλίου Σάµου περί συγχώνευσης σε ένα Ν.Π.∆.∆. των 
υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης των πρώην ∆ήµων που συνενώθηκαν στον 
νέο ∆ήµο Σάµου και

6. Την αριθµ. 315/24−5−2011 εγκριτική απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Αιγαίου της αριθµ. 86/2011 απόφασης του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Σάµου, αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν.3852/2010 των παρακάτω Σχολικών Επιτροπών 
∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, µε την επωνυµία

1. Σχολική Επιτροπή Μαυρογένειου Επαγγελµατικού 
Λυκείου (Ε.Π.Α.Λ) Σάµου. 

2. 1η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου − 2ου Γυµνασίου 
Σάµου και ΙΕΚ.

3. Σχολική επιτροπή Εργαστηρίου Ειδικής Επαγγελµα−
τικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ε.Ε.Ε.Ε.Κ)

4. Σχολική Επιτροπή Ενιαίου Λυκείου Σάµου.
5. Σχολική επιτροπή Γυµνασίου − Λυκείου Μαραθο−

κάµπου.
6. Σχολική επιτροπή Ενιαίου Λυκείου Καρλοβάσου.
7. Σχολική επιτροπή ΕΠΑΛ Καρλοβάσου.
8. Σχολική επιτροπή Γυµνασίου Καρλοβάσου.
9. Σχολική επιτροπή Γυµνασίου Πυθαγορείου
σε ένα νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε 

την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Σάµου» και έδρα την έδρα του ∆ήµου 
Σάµου, η καταστατική πράξη της οποίας είναι η εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της σχολικής επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από 
την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται 
κάθε φορά από διάταξη νόµου.

Άρθρο 2
∆ιοίκηση και λειτουργία

α) Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 240 του 
Κ∆Κ και την απόφαση του Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης Αριθµ. Πρωτ.: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 19155

8440/24.02.2011 το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται 
από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από 
δεκατρία (13) µέλη, ως εξής:

Επτά (7) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων 
τουλάχιστον δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία του 
δηµοτικού συµβουλίου

∆ύο διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των σχο−
λικών µονάδων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης

− Έναν εκπρόσωπο της ένωσης γονέων του ∆ήµου, και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας 
εκπρόσωπος των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας δευτερο−
βάθµιας εκπαίδευσης.

− έναν εκπρόσωπο των µαθητικών κοινοτήτων για τα 
σχολεία της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, κατά προ−
τεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.

− ∆υο (2) δηµότες ή κάτοικοι µε εµπειρία στο χώρο 
της εκπαίδευσης.

Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.

Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής, λειτουργεί για 
κάθε σχολείο ή σχολικό συγκρότηµα «Συµβούλιο Σχο−
λικής Κοινότητας», το οποίο αποτελείται από 3 έως 
5 µέλη. Στο συµβούλιο συµµετέχουν οπωσδήποτε ο 
διευθυντής σχολείου τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος 
γονέων, τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος συλλόγου διδα−
σκόντων τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος των µαθητικών 
κοινοτήτων.

Το Συµβούλιο διαπιστώνει τις ανάγκες και τα προβλήµα−
τα που δηµιουργούνται στη λειτουργία των σχολείων και 
διατυπώνει σχετικές προτάσεις στην οικεία Σχολική Επι−
τροπή για την καλύτερη στήριξη της λειτουργίας τους.

Ο ∆ιευθυντής που συµµετέχει στο «Συµβούλιο Σχολι−
κής Κοινότητας» διαχειρίζεται το ποσό που τίθεται στη 
διάθεσή του για την αντιµετώπιση λειτουργικών αναγκών 
των σχολικών µονάδων κατά τις διατάξεις του άρθρου 
3 παρ. 8 της απόφασης Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 8440/24.02.2011.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και 
του συµβουλίου της εκάστοτε σχολικής Κοινότητας 
ακολουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
λήγει µε την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου.

Άρθρο 3
Πόροι της Σχολικής Επιτροπής

α) Από τις επιχορηγήσεις του ∆ήµου.
β) τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 

διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.

Άρθρο 4
Οικονοµική ∆ιαχείριση
Κατανοµή πιστώσεων

Η κατανοµή των εγκεκριµένων πιστώσεων για την 
κάλυψη των αναγκών των σχολικών µονάδων γίνεται 

µε απόφαση του ∆.Σ. της Σχολικής Επιτροπής, λαµβά−
νοντας υπόψη κυρίως τον αριθµό µαθητών, τον αριθµό 
τµηµάτων, τον αριθµό αιθουσών διδασκαλίας, τη λει−
τουργία γυµναστηρίων, αιθουσών πολλαπλών χρήσεων, 
εργαστηρίων, βιβλιοθηκών κ.λπ., την παλαιότητα των 
κτιρίων, καθώς και τις ειδικότερες ανάγκες των σχο−
λικών µονάδων.

Τρόπος και διαδικασία πραγµατοποίησης, δικαιολόγη−
σης και ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων και εξόδων, 
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.

1. Οι Σχολικές Επιτροπές δεν εφαρµόζουν τις διατάξεις 
του Β.∆. 17− 5/15.6.1959 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Περί οικονοµικής 
διοικήσεως και λογιστικού των δήµων και κοινοτήτων», 
όπως ισχύει καθώς και του Ν.∆. 476/1974 «περί λογιστι−
κού των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου» και δεν 
υποχρεούνται σε σύνταξη προϋπολογισµού.

2. Ετήσια έσοδα των Σχολικών Επιτροπών είναι οι 
εισπράξεις που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο 
κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε το προς είσπραξη δι−
καίωµα.

3. Ετήσια έξοδα των Σχολικών Επιτροπών είναι οι 
πληρωµές που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο 
κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε η προς πληρωµή υπο−
χρέωση.

4. Τα έσοδα των Σχολικών Επιτροπών προέρχονται:
α) Από τις επιχορηγήσεις των δήµων, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύει

β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
ε) Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
5. α) Για κάθε εισπραττόµενο υπέρ των Σχολικών Επι−

τροπών έσοδο εκδίδεται τριπλότυπο είσπραξης (στέ−
λεχος, απόκοµµα και πρωτότυπο).

β) Η είσπραξη ενεργείται από τον πρόεδρο της σχολι−
κής επιτροπής ή από τον εξουσιοδοτηµένο µε απόφαση 
του ∆.Σ. της επιτροπής µέλος της ή άλλο πρόσωπο.

γ) Απαγορεύεται κάθε απόξεση, διαγραφή ή προσθήκη 
στο στέλεχος του τριπλοτύπου.

δ) Τριπλότυπο εισπράξεως δεν εκδίδεται για ανα−
λήψεις χρηµάτων από τις καταθέσεις των Σχολικών 
Επιτροπών.

ε) Το τριπλότυπο εισπράξεως καταχωρίζεται αµέσως 
στην αριστερή σελίδα των εσόδων του βιβλίου «ΕΣΟ−
∆ΩΝ−ΕΞΟ∆ΩΝ».

6. Το τριπλότυπο εισπράξεως περιέχει τα εξής στοι−
χεία:

α) Τη σχολική Επιτροπή υπέρ της οποίας γίνεται η 
είσπραξη.

β) Αύξοντα αριθµό.
γ) Τα στοιχεία του καταβάλλοντος (όνοµα, τίτλο, δι−

εύθυνση).
δ) Το εισπραττόµενο ποσό, αριθµητικώς και ολογρά−

φως.
ε) Το λόγο για τον οποίο γίνεται η είσπραξη.
στ) Την χρονολογία εκδόσεως.
ζ) Την υπογραφή του οργάνου της σχολικής επιτροπής 

που εισπράττει το ποσό και
η) Τη σφραγίδα της Σχολικής Επιτροπής.



19156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

7. α) Κάθε χρηµατικό ποσό που εισπράττεται από τη 
σχολική επιτροπή κατατίθεται µέσα σε πέντε (5) ηµέρες 
από την είσπραξή του σε λογαριασµό τραπέζης. Η κα−
τάθεση ενεργείται στο όνοµα της Σχολικής Επιτροπής 
και τηρείται βιβλιάριο καταθέσεων και αναλήψεων.

β) Κάθε ανάληψη από τις καταθέσεις της Σχολικής 
Επιτροπής ενεργείται από τον πρόεδρο αυτών ή άλλο 
εξουσιοδοτηµένο όργανο.

8. α) Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής προσδιορί−
ζεται το ποσό που τίθεται στη διάθεση κάθε διευθυντή 
σχολείου για την αντιµετώπιση λειτουργικών αναγκών 
των σχολικών µονάδων. Το ποσό αυτό κατατίθεται σε 
τραπεζικό λογαριασµό στο όνοµα της σχολικής επι−
τροπής µε προσθήκη του ονόµατος της αντίστοιχης 
σχολικής µονάδας. Ο πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής 
εξουσιοδοτεί το διευθυντή που µπορεί να αναλαµβάνει 
χρήµατα από τον τραπεζικό λογαριασµό.

β) Για την αντιµετώπιση αµέσων δαπανών επιτρέπεται 
η διατήρηση από τον διευθυντή σχολείου µετρητών 
µέχρι 500 ευρώ. Στην περίπτωση που πρόκειται για 
συγκρότηµα σχολείου επιτρέπεται η διατήρηση ποσού 
µέχρι 1.000 ευρώ.

γ) Κάθε ανάληψη από τις καταθέσεις της Σχολικής 
Επιτροπής ενεργείται από τον πρόεδρο αυτών ή άλλο 
εξουσιοδοτηµένο όργανο.

9. α) Για οποιαδήποτε πληρωµή δαπάνης που ενεργεί−
ται από τον πρόεδρο της Σχολικής Επιτροπής ή εξουσι−
οδοτηµένο πρόσωπο ή από τον ∆ιευθυντή του σχολείου 
απαιτείται να υπάρχει αντίστοιχο δικαιολογητικό, όπως 
τιµολόγια, ή άλλο παραστατικό του ΚΒΣ.

β) Τα δικαιολογητικά δαπανών πρέπει να περιέχουν 
πλήρη στοιχεία προσδιορισµού του εισπράττοντος 
(ονοµατεπώνυµο, διεύθυνση, επάγγελµα), την αιτιολο−
γία πληρωµής, το καταβαλλόµενο ποσό αριθµητικώς 
και ολογράφως, την χρονολογία της πληρωµής και την 
υπογραφή του εισπράττοντος.

γ) Όταν πρόκειται για δηµόσιες αρχές ή Ν.Π.∆.∆. 
ή Ν.Π.Ι.∆. αναγράφεται ο ακριβής τίτλος και η έδρα 
τους.

δ) Σε περίπτωση αδυναµίας εκδόσεως αποδείξεων 
από τους εισπράττοντας χρήµατα, τις σχετικές αποδεί−
ξεις δαπανών του άρθρου 15 του ΚΒΣ εκδίδει ο πρόε−
δρος της Σχολικής Επιτροπής από µπλοκ τριπλότυπων 
αποδείξεων δαπάνης, στις οποίες αναγράφονται τα 
προβλεπόµενα από τον ΚΒΣ στοιχεία.

10. α) Κατά τη διενέργεια των πληρωµών των διαφό−
ρων δαπανών γίνονται οι εκάστοτε νόµιµες κρατήσεις 
υπέρ τρίτων.

β) Η απόδοση κρατήσεων υπέρ τρίτων διενεργείται 
από τη Σχολική Επιτροπή µέσα στις νόµιµες προθε−
σµίες µε απευθείας καταβολή στα ταµεία υπέρ των 
οποίων έγιναν οι κρατήσεις. Οι ∆ιευθυντές γνωστοποι−
ούν εγκαίρως στη Σχολική Επιτροπή τα στοιχεία που 
είναι απαραίτητα για την εµπρόθεσµη απόδοση των 
κρατήσεων.

γ) Τα δικαιολογητικά αποδόσεως των κρατήσεων φυ−
λάσσονται από την Σχολική Επιτροπή στην έδρα της, 
σε χώρο που έχει ορίσει ο δήµος. Τα εν λόγω δικαιο−
λογητικά περιλαµβάνονται στον ετήσιο απολογισµό ο 
οποίος υποβάλλεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

11. α) Για τον έλεγχο της οικονοµικής διαχείρισης των 
Σχολικών Επιτροπών τηρούνται υποχρεωτικά τα ακό−
λουθα βιβλία:

1. Βιβλίο «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ» που τηρείται στη Σχο−
λική Επιτροπή Στην αριστερή σελίδα του βιβλίου αυτού 
καταχωρίζονται τα έσοδα και στη δεξιά σελίδα συγκε−
ντρωτικά ανά σχολική µονάδα µηνιαίως τα έξοδα.

2. Κατάσταση εισπράξεων − πληρωµών που τηρείται 
σε κάθε σχολική µονάδα Στο πρώτο δεκαήµερο κάθε 
µήνα οι διευθυντές των σχολείων αποστέλλουν στην 
Σχολική Επιτροπή φωτοτυπία της κατάστασης εισπρά−
ξεων και πληρωµών που περιλαµβάνει τις κινήσεις του 
προηγούµενου µήνα.

3. Βιβλίο (Μπλοκ) τριπλοτύπων Αποδείξεων Εισπρά−
ξεως.

β) Το Βιβλίο εσόδων − εξόδων και το βιβλίο (Μπλοκ) 
τριπλοτύπων Αποδείξεων Εισπράξεως αγοράζονται ή 
εκτυπώνονται µε δαπάνες της Σχολικής Επιτροπής και 
θεωρούνται στην τελευταία σελίδα από τον Πρόεδρο της 
Σχολικής Επιτροπής. Η κατάσταση εισπράξεων και πλη−
ρωµών υπογράφεται από τον διευθυντή του σχολείου.

12. α) Οι διευθυντές των σχολείων αποστέλλουν στην 
Σχολική Επιτροπή εντός του πρώτου 15νθηµέρου του 
Ιανουαρίου του επόµενου έτους τα πρωτότυπα των κα−
ταστάσεων εισπράξεων και πληρωµών µε τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

β) Ο Πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής υποβάλλει 
µέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους στο διοικητι−
κό συµβούλιο αντίγραφο του βιβλίου «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ−
∆ΩΝ», καθώς και συνοπτικό ετήσιο πίνακα απολογισµού 
προηγουµένου οικονοµικού έτους, µαζί µε τα σχετικά 
δικαιολογητικά.

γ) Τα έσοδα κατά κατηγορία προέλευσης, όπως αυτά 
αναφέρονται στην παρ. 4 της απόφασης αυτής και τα 
έξοδα, κατά κατηγορίες όπως συντηρήσεις επισκευές, 
αµοιβές τρίτων, παροχές τρίτων, θέρµανσης, αγορές 
παγίων και λοιπά γενικά έξοδα.

δ) Ο ετήσιος πίνακας απολογισµού πρέπει να είναι ισο−
σκελισµένος, µε αναγραφή του τυχόν ταµειακού υπολοί−
που στο µέρος των εξόδων. Ο απολογιστικός πίνακας υπο−
γράφεται από τον Πρόεδρο της Σχολικής Επιτροπής.

13. Το διοικητικό συµβούλιο της Σχολικής Επιτροπής 
µε βάση το βιβλίο «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ» και τον απο−
λογιστικό πίνακα προβαίνει στον έλεγχο των στοιχείων 
της οικονοµικής διαχειρίσεως και αποφασίζει για την 
έγκρισή του µε απόφαση, η οποία λαµβάνεται µέχρι το 
τέλος Μαρτίου. Η απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
της Σχολικής Επιτροπής υπόκειται στην έγκριση του 
οικείου δηµοτικού συµβουλίου.

14. Τα χρηµατικά υπόλοιπα των συγχωνευόµενων 
Σχολικών Επιτροπών σύµφωνα µε το άρθρο 103 του 
Ν. 3852/10 µεταφέρονται στη Σχολική Επιτροπή που 
προκύπτει από τη συγχώνευση.

Υποδείγµατα βιβλίων και εντύπων
Ο τύπος των βιβλίων και των εντύπων όπως καθο−

ρίζεται στο παράρτηµα της απόφασης Υπ. Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 
8440/24.02.2011.

Άρθρο 5
Περιουσία

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της πα−
ραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά 
πρόσωπα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 19157

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Άρθρο 6

Για όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται ειδικών στη πα−
ρούσα εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κ.∆.Κ. 
(Ν. 3463/2006).

Άρθρο 7

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακροτελεύτιο Άρθρο

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλεόν δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Σάµου. Τυχόν 
επιπλέον δαπάνη λόγω έκτακτης επιχορήγησης της Σχο−
λικής Επιτροπής θα αναφέρεται στην αντίστοιχη απόφαση 
του ∆.Σ. και θα προβλέπεται στον οικείο προϋπολογισµό.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σάµος, 16 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆.Σ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ    



19158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013911606110016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


